*gl. ex integro*

Praeter servos, qui eos praevenerint in fide. **C. de epis. et c. deo nobis. §. hiis ita.**<sup>347</sup> +Ala.+

## X 5.6.6—Canon

Idem in eodem.

---

<sup>336</sup> C. 24 q. 2 c. 6 [Fr. v.1 cols. 986-987]. 2. q. 2. in the 1582 *ER*, which is a mistake.

<sup>337</sup> X 5.17.4 [Fr. v.2 col. 809].

<sup>338</sup> X 5.19.12 [Fr. v.2 cols. 814-815].

<sup>339</sup> X 5.6.13 [Fr. v.2 cols. 775-776].

<sup>340</sup> X 5.6.14 [Fr. v.2 col. 776].

<sup>341</sup> X 5.19.5 [Fr. v.2 cols. 812-813].

<sup>342</sup> C. 23 q. 5 c. 26 [Fr. v.1 col. 938].

<sup>343</sup> X 4.17.7 [Fr. v.2 col. 712].

<sup>344</sup> C. 23 q. 5 c. 26 [Fr. v.1 col. 938].

<sup>345</sup> C. 23 q. 2 c. 2 [Fr. v.1 cols. 894-895].

<sup>346</sup> X 5.26.2 [Fr. v.2 cols. 826-827].

<sup>347</sup> Cod. 1.3.54.8.

Ita quorundam animos occupavit saeva cupiditas, ut qui glorientur nomine Christiano Sarracenis arma, ferrum et ligamina tam defferant galearum, et pares aut etiam superiores in malitia fiant illis, dum ad impugnandos Christianos arma eis et necessaria subministrant. Sunt etiam, qui pro cupiditate sua in galeis et piraticis Sarracenorum navibus regimen et curam gubernationis exerceant. Tales igitur, ab ecclesiastica canonice praecisos, et excommunicationi subiectos, rerum suarum per principes catholicos et consules civitatum privatione mulctari, et capientium fieri servos, censemus. Praecipimus etiam, ut per ecclesias matritimarum urbium crebra et sollempnis excommunicatio proferatur.

#### X 5.6.6—*Glossa* (7 gls.)

*gl. qui glorientur*

Simile **xix. q. ii. perniciosam.**<sup>348</sup> **lxxxvi. di. tanta.**<sup>349</sup>

*gl. ferrum*

Ut **infra e. ad liberandam.**<sup>350</sup> ubi de hoc totum habes, quod hic dicitur haec ad hostes transferri non debent. **C. quae res expor. non debeant. l. ii.**<sup>351</sup> et illi sunt decapitandi., ut hic, et **C. de commerciis. mercatores.**<sup>352</sup> **ff. de pub. et vec. cotem.**<sup>353</sup> Si enim non habent ferrum, nec arma: nam causatum perimit, causa perempta, suum. Et appellatione armorum intelliguntur fustes et lapides. **ff. de ver. sig. armorum appellatio.**<sup>354</sup> +Lau.+

*gl. subministrant*

Ar. clericum pro homicida haberi, qui pugnantibus arma ministrat, dummodo fiant homicidia. ar. **l. di. si quis viduam.**<sup>355</sup> **xxiii. q. ult. c. ult.**<sup>356</sup> et **infra de homicid. sicut dignum. §. illi etiam. et §. hii qui.**<sup>357</sup>

*gl. subiectos*

Sic ipso iure sunt excommunicati. **infra e. quod olim.**<sup>358</sup>

---

<sup>348</sup> “18. q. 2” in the 1582 *ER*, which is correct. C. 18 q. 2 c. 25 [Fr. v.1 836].

<sup>349</sup> Dist. 86.24 [Fr. v.1 col. 303].

<sup>350</sup> X 5.6.17 [Fr. v.2 cols. 777-778].

<sup>351</sup> Cod. 4.41.2.

<sup>352</sup> Cod. 4.63.4.

<sup>353</sup> “vecti. cotem ferro” in the 1582 *ER*. Dig. 39.4.11.pr..

<sup>354</sup> Dig. 50.16.41.

<sup>355</sup> Dist. 50.8 [Fr. v.1 cols. 179-180].

<sup>356</sup> C. 24 q. 3 c. 40 [Fr. v.1 col. 1006].

<sup>357</sup> X 5.12.6 [Fr. v.2 col. 795].

<sup>358</sup> X 5.6.12 [Fr. v.2 col. 775].

*gl. privatione*

Hoc potuit facere Papa contra laicos, ratione commissi criminis. +Ber.+

*gl. servos*

Nota servitutem de iure naturali inductam. **xxxv. di. sexto die.**<sup>359</sup> Item *sunt* de iure gentium. +**dist. i. ius gentium.**<sup>360</sup>+ Item de iure canonico. **xv. q. ult. cum multae.**<sup>361</sup> et hic. et **infra e. ad liberandam.**<sup>362</sup> +Vin.+

*gl. crebra et sollempnis*

Et tamen isti ipso iure sunt excommunicati, et sic excommunicatus potest iterum excommunicari. **iii. q. iii. Engiltrudam.**<sup>363</sup> et ar. **xi. q. iii. excellentissimus.**<sup>364</sup> **xii. q. ii. de viro.**<sup>365</sup> et **lxxxvii. d. eos qui.**<sup>366</sup> et qui in sordibus est, sordescat adhuc. **xlvii. quantumlibet. in fi.**<sup>367</sup> Ar. contra. **ii. q. i. multi.**<sup>368</sup> quia de hiis qui foris sunt, nihil ad nos. et **xxiii. q. i. c. i. ii. et iii.**<sup>369</sup> +et **iiii.**<sup>370</sup>+ et **supra de iudic. cum non ab homine.**<sup>371</sup> Item qui est extra ecclesiam, non potest esse magis extra +ecclesiam+. **xi. q. iii. omnis Christianus.**<sup>372</sup> Item ar. contra. **ff. de verb. sig. qui bis idem.**<sup>373</sup> M. dixit, quod excommunicatus amplius excommunicari non potest, sed +denuntiari potest+ excommunicatus, et sic intelligit omnia iura ubi videtur saepius aliquis excommunicari. Et ita hic intelligit. Sed tu dicas quod excommunicatus iterum potest excommunicari. Et sunt duo effectus excommunicationis, ut dicunt quidam. Primus effectus est eiciendi extra ecclesiam. Secundus est detinendi extra. Sicut qui est ligatus uno vinculo, potest adhuc alio vinculo ligari,

---

<sup>359</sup> Dist. 35.8 [Fr. v.1 cols. 132-133].

<sup>360</sup> Dist. 1.9 [Fr. v.1 col. 3].

<sup>361</sup> C. 15 q. 8 c. 3 [Fr. v.1 cols. 759-760].

<sup>362</sup> X 5.6.17 [Fr. v.2 cols. 777-778].

<sup>363</sup> C. 3 q. 4 c. 12 [Fr. v.1 col. 514].

<sup>364</sup> C. 11 q. 3 c. 102 [Fr. v.1 col. 672].

<sup>365</sup> C. 12 q. 2 c. 17 [Fr. v.1 cols. 691-692].

<sup>366</sup> Dist. 87.6 [Fr. v.1 col. 305].

<sup>367</sup> Here it is likely a scribal mistake. It should be *xlvii. dist.* Dist. 47.9 [Fr. v.1 col. 3].

<sup>368</sup> C. 2 q. 1 c. 18 [Fr. v.1 cols. 446-447].

<sup>369</sup> C. 24 q. 1 c. 1, 2, and 3. [Fr. v.1 cols. 966-967].

<sup>370</sup> C. 24 q. 1 c. 4 [Fr. v.1 col. 967].

<sup>371</sup> X 2.1.10 [Fr. v.2 col. 242].

<sup>372</sup> C. 11 q. 3 c. 32 [Fr. v.1 col. 653].

<sup>373</sup> It is likely a scribal mistake here. It should be Dig. 45.1 (De verborum obligationibus, instead of 50.16, De verborum significatione).18.

non est dubium quod qui est excommunicatus adhuc possit excommunicari: sicut qui est in uno peccato, potest aliud committere. Et sic plus punitur, et sic pluries potest excommunicari, et magis ex hoc punietur, et secunda excommunicatio tunc primo incipit habere suum effectum, cum absolvitur a prima, et tamen prima absolutio non habuit suum effectum propter secundam excommunicationem, et ita finaliter non prodest prima absolutio, nisi cum absolutus fuerit a secunda. De hoc dixi. **supra de of. or. ex parte.**<sup>374</sup> +et **infra de sent. excom. cum pro causa.**<sup>375</sup> Ber.+

### X 5.6.7—Canon

Idem.

Consuluit nos, et infra. Iudaeos de novo construere synagogas, ubi non habuerunt, pati non debes. Verum, si antiquae corruerint, vel ruinam minantur, ut eas reaedificent, potest equanimiter tolerari, non autem, ut eas exaltent, aut ampliores aut pretiosiores faciant, quam antea fuisse noscuntur; quod utique pro magno debent habere, quod in veteribus synagogis et in suis observantiis tolerantur.

### X 5.6.7—Glossa (3 gls.)

*gl. antiqua*

Constantinus imperator contulit libertatem ecclesiis: et Iudaeos servituti subiecit. Et postea vero Iulianus imperator et apostata dedit licentiam Iudaeis novas construere synagogas, ut legitur in cronicis. T.

*gl. reaedificent*

Sic **supra e. Iudei.**,<sup>376</sup> **C. de Iudae. l. ult.**,<sup>377</sup> quia aliud est tueri quod positum est, et aliud novum facere. **ff. de usu fruc. usu fructuarius +novum.**<sup>378</sup>

*gl. exaltent*

Non enim licet cuilibet possessori transformare possessionem, puta usufructuario. **ff. de usu fruc. aequissimum. §. sed et colono.**<sup>379</sup> +B.+

---

<sup>374</sup> X 1.28 (De officio vicarii).6 (Ex parte tua) [Fr. v.2 col. 157]?

<sup>375</sup> X 5.39.27 [Fr. v.2 cols. 898-899].

<sup>376</sup> X 5.6.3 [Fr. v.2 col. 772].

<sup>377</sup> Cod. 1.9.18.

<sup>378</sup> Dig. 7.1.44. Among the selected texts of the *Glossa*, MS F is the only one that does not contain this addition.

<sup>379</sup> Dig. 7.1.13.7.

## X 5.6.8—Canon

Idem.

Ad haec omnibus Christianis, qui sunt in iuris dictione vestra, penitus interdicatis, et, si necesse fuerit, districtione ecclesiastica compellatis ne Iudaeorum servitio se assidue exponant pro aliqua mercede; quod etiam obstetricibus et nutricibus eorum prohibere curetis, ne infantes Iudaeorum in eorundem domibus nutrire praesumant, quoniam Iudaeorum mores et nostri in nullo concordant, et ipsi de facili ob continuam conversationem et assiduam familiaritatem, ad suam superstitionem et perfidiam simplicium animos inclinarent.

## X 5.6.8—Glossa (4 gls.)

*gl. servitio se*

Sic **supra e. c. i. et ii. et Iudei.**<sup>380</sup> Et est arg. ex eo quod dicit, assidue, quod interpolatim possunt servire: quod intellige secundum tenorem illius c. **supra e. multorum. §. i.**,<sup>381</sup> sed in domibus nullo modo, prout infra sequitur. et propter dictis concordantiis., et **xxviii. q. i. Iudeorum.**<sup>382</sup> **sepe.**,<sup>383</sup> **infra e. etsi Iudaeos.**<sup>384</sup>

*gl. in domibus*

Et ita videtur quod extra domum Iudaeorum possint. Eandem prohibitio. etc. **infra e. etsi.**<sup>385</sup>

*gl. concordant*

**xxiii. q. ix. dispar.**<sup>386</sup> et +in+ habitu etiam differre debent a Christianis, ut possint melius evitari. **infra e. in nonnullis.**<sup>387</sup>

*gl. simplicium*

Qui innocens credit omni verbo. **xxii. q. iii. innocens.**<sup>388</sup> Simile. **xxviii. q. i. c. saepe.**<sup>389</sup>

---

<sup>380</sup> X 5.6.1, 2, 3 or 5 [Fr. v.2 cols. 771-773].

<sup>381</sup> X 5.6.2 [Fr. v.2 cols. 771-772].

<sup>382</sup> C. 28 q. 1 c. 11 [Fr. v.1 col. 1087].

<sup>383</sup> C. 28 q. 1 c. 12 [Fr. v.1 col. 1087].

<sup>384</sup> X 5.6.13 [Fr. v.2 cols. 775-776].

<sup>385</sup> X 5.6.13 [Fr. v.2 cols. 775-776].

<sup>386</sup> A mistake in MS F. It should be C. 23 q. 8 c. 11 [Fr. v.1 col. 955].

<sup>387</sup> X 5.6.15 [Fr. v.2 cols. 776-777].

<sup>388</sup> C. 22 q. 4 c. 23 [Fr. v.1 col. 881].

<sup>389</sup> C. 28 q. 1 c. 12 [Fr. v.1 col. 1087].

## X 5.6.9 - Canon

Clemens III.

Sicut Iudaei, et infra, ut nullus invitos vel nolentes Iudaeos ad baptismum venire compellat. Si quis autem ad Christianos causa fidei confugerit, postquam voluntas eius fuerit patefacta, Christianus absque calumpnia efficiatur. Quippe Christi fidem habere non creditur, qui ad Christianorum baptismum non spontaneus, sed invitus cogitur pervenire. Nullus etiam Christianus eorum quemlibet sine iudicio terrenae potestatis vel occidere, vel vulnerare, vel suas pecunias auferre praesumat, aut bonas, quas hactenus habuerunt, consuetudines immutare, praesertim in festivitatum suarum celebratione quisquam fustibus vel lapidibus eos nullatenus perturbet. Neque aliquis ab eis coacta servitia exigat, nisi, quae ipsi tempore praeterito facere consueverunt. Ad hoc malorum hominum pravitati et avaritiae obviantes, decernimus, ut nemo coemeterium Iudaeorum mutilare aut invadere audeat, sive obtentu pecuniae corpora humata effodere. Si quis autem huiusmodi tenore decreti cognito quod absit, contraire praesumpserit, honoris et officii sui periculum patiat, aut excommunicationis sententia plectatur, nisi praesumptionem suam digna satisfactione correxerit.

### X 5.6.9—*Glossa* (8 gls.)

*gl. invites*

Hoc ideo dicit, quia nullus ad fidem cogendus est. **xxiii. q. v. ad fidem.**<sup>390</sup> et **xl. di. de Iudaeis.**<sup>391</sup> Quia si simpliciter absolute compellantur, non recipere characterem: sed si conditionaliter compellantur, bene recipiunt, et consulendi sunt, ut fidem sic susceptam observent, ut **supra de bap. maiores.**<sup>392</sup> + **§ item quaeritur.**<sup>+393</sup> et **xl. di. de Iudaeis.**<sup>394</sup> et **ff. de ritu nuptiarum. si patre.**<sup>395</sup> et **C. de. e. t. nullus.**<sup>396</sup> + Ber.+

---

<sup>390</sup> C. 23 q. 5 c. 33 [Fr. v.1 cols. 939-940].

<sup>391</sup> Dist. 45.5 [Fr. v.1 cols. 161-162].

<sup>392</sup> X 3.42.3 [Fr. v.2 cols. 644-646].

<sup>393</sup> This addition appears in 1582 *ER* only.

<sup>394</sup> Dist. 45.5 [Fr. v.1 cols. 161-162].

<sup>395</sup> Dig. 23.2.22.

<sup>396</sup> “C. eo. tit. nullus” in the 1582 *ER*. Possibly Cod. 1.9 (De iudaeis et caelicolis).14.

*gl. Christi fidem habere*

Probatio eius quod nullus compelli debeat ad fidem: quia fides ex necessitate esse non debet. **xlvi. di. quid autem.**<sup>397</sup> **qui sincera.**<sup>398</sup> et **xxiii. q. v. ad fidem.**<sup>399</sup>

*gl. sine iudicio terrene*

Nulli enim permissum est occidere, vel penam infligere, nisi cui ex officio permittitur. **xxiii. q. v. qui malos.**<sup>400</sup> **miles.**<sup>401</sup> **cum ministrat.**<sup>402</sup> Et pena non est inferendi, nisi per iudicem. **xxxiii. q. ii. § in hoc.**<sup>403</sup> +Ber.+

*gl. bonas*

Secus si malas, ne deludant Christianis praecedentibus signo lamentationis, et ne prorumpant in contumeliam creatoris., infra e. in nullis.,<sup>404</sup> et ne annuatim simulatam speciem crucis exurant. C. e. Iudaeos.<sup>405</sup> Sed suas festivitates more solito celebrant. **xlvi. di. qui sincera.**<sup>406</sup> ut hic dicitur. C. e. tit. nemo.<sup>407</sup> +A.+

*gl. coemeterium*

Ar. contra. **ff. de sepul. vio. sepulcra.**<sup>408</sup> Solutio: sepulcra hostium religiosa non sunt, ut ibi dicitur: nec illud infringens incidit in edictum. Iudaei vero non imputantur hostes. **xxiii. q. viii. dispar.**<sup>409</sup> licet sint hostes fidei nostrae. **infra e. etsi Iudaeos.**<sup>410</sup>

---

<sup>397</sup> Dist. 45.1 [Fr. v.1 col. 160].

<sup>398</sup> Dist. 45.3 [Fr. v.1 cols. 160-161].

<sup>399</sup> C. 23 q. 5 c. 33 [Fr. v.1 cols. 939-940].

<sup>400</sup> C. 23 q. 5 c. 29 [Fr. v.1 col. 939].

<sup>401</sup> C. 23 q. 5 c. 13 [Fr. v.1 col. 935].

<sup>402</sup> C. 23 q. 5 c. 14 (Cum minister) [Fr. v.1 col. 935]?

<sup>403</sup> C. 33 q. 2 dict. post c. 4 [Fr. v.1 cols. 1151-1152].

<sup>404</sup> X 5.6.15 [Fr. v.2 cols. 776-777].

<sup>405</sup> Cod. 1.9.11.

<sup>406</sup> Dist. 45.3 [Fr. v.1 cols. 160-161].

<sup>407</sup> Cod. 1.9.9.

<sup>408</sup> Dig. 47.12.4.

<sup>409</sup> C. 23 q. 8 c. 11 [Fr. v.1 col. 955].

<sup>410</sup> X 5.6.13 [Fr. v.2 cols. 775-776].

*gl. pecuniae*

Que in sepulcris ponenda non est. ar. **ff. de relig. et si quis impediatur. §. funeris causa.**<sup>411</sup> et **xiii. q. iii. non extimemus.**<sup>412</sup> circa medium. +Tan.+

*gl. effodere*

Quod qui fecerit, sepulchri violati tenetur. **ff. de sepul. vi. l. iii. §. si quis.**<sup>413</sup> et secundum quosdam haec actio infamat. **ff. de sepul. vio. l. i.**<sup>414</sup> Alii dicunt, quod non infamat, cum sit actio in factum, et in l. illa improprie ponitur actio. +Ala.+

*gl. aut excommunicationis*

Et ita videtur in optione iudicis quod istorum pena imponat, si non satisfecerit, et si iste *non*<sup>415</sup> vult satisfacere, non punitur. si. **xxxv. di. episcopus aut presbyter.**<sup>416</sup> **xlvi. di. c. i.**<sup>417</sup> et **xcii. di. c. ult.**<sup>418</sup> Et ita est ar. pro quolibet peccato non debet sententiam episcopus in aliquem fulminare, vel excommunicare vel deponere. +Ber.+

## X 5.6.10—Canon

Idem.

Quamvis sit laudabile, et infra. Tuis, frater episcopo, petitionibus annuentes, tibi tuisque sociis, cum ad praedicandam Christi fidem paganis exhibitis, apostolica auctoritate concedimus, ut vobis his cybis cum modestia et gratiarum actione, servata temporum qualitate iuxta canonicas sanctiones, uti liceat, qui vobis ab ipsis infidelibus apponuntur. Insuper indulgemus, ut quicumque religiosi seu clerici, idonei ad annunciandum gentibus evangelicam veritatem, requisita et habita praelatorum suorum licentia, tibi voluerint adherere, id absque contradictione qualibet, liberam exsequendi habeant auctoritate apostolica facultatem.

## X 5.6.10—Glossa (4 gls.)

---

<sup>411</sup> Dig. 11.7.14.3.

<sup>412</sup> “13. q. 2” in the 1582 *ER*, which is correct. C. 13 q. 2 c. 19 [Fr. v.1 col. 727].

<sup>413</sup> Dig. 47.12.3.3.

<sup>414</sup> Dig. 47.12.1.

<sup>415</sup> The “non” here is likely a scribal mistake in MS F.

<sup>416</sup> Dist. 35.1 [Fr. v.1 col. 131].

<sup>417</sup> “47. distinct. 1” in the 1582 *ER*. Dist. 48.1 or Dist. 47.1?

<sup>418</sup> Dist. 92.9 [Fr. v.1 col. 319].

*gl. temporum qualitate*

Ut abstineant hiis diebus temporibus, quibus a carnibus est abstinendum secundum canones: **iii. di. denique.**<sup>419</sup> et **de con. di. iii. de usu carniū.**<sup>420</sup> et **c. sabbato.**<sup>421</sup> de quibus canonibus sit hic mentio.

*gl. ut liceat*

Aliter enim non possent illos taceri, et sic licet eis loqui, et comedere cum eis exemplo Domini, **xxiii. di. infideles.**<sup>422</sup> **xi. q. iii. ad mensam.**<sup>423</sup> dummodo in aliis non coinquentur. Ar. contra. **xxviii. q. i. nullus.**<sup>424</sup> et **c. omnes.**<sup>425</sup> Solutio: contraria intelliguntur de Iudaeis, qui discernunt cibos, hoc, et **c. ad mensam.**<sup>426</sup> et **c. infideles.**<sup>427</sup> de Paganis intelligitur. Sed quare potius vitamus convivium Iudaeorum, quam Paganorum? Ratio est illa, quia illi scilicet Iudaei discernunt cibos nostros, non debemus cibis eorum uti, ne videamur inferiores illis: ut dicit **praedictum +c.+ omnes.**<sup>428</sup> Pagani vero non discernunt cibos: sed hodie et isti et illi discernunt: unde non debemus comedere apud eos, nec ipsi apud nos, licet hoc non contineatur in verbis edicti hic patet, et **c. ad mensam.**<sup>429</sup> Sed quantum ad sententiam eos invitare<sup>430</sup> debemus. ar. **ff. de pet. haere. Item veniunt. §. ait senatus.**<sup>431</sup> Sed quare potius vitamus convivium quam colloquium? Ideo loquimur eis ut eos possimus lucrari, quod alias facere non possemus, **c. infideles.**<sup>432</sup>

---

<sup>419</sup> Dist. 4.6 [Fr. v.1 cols. 6-7].

<sup>420</sup> *De cons.* D. 3 c. 11 [Fr. v.1 col. 1355].

<sup>421</sup> *De cons.* D. 3 c. 13 [Fr. v.1 cols. 1355-1356].

<sup>422</sup> “23. q. 4. infideles” in the 1582 *ER*. C. 23 q. 4 c. 17 [Fr. v.1 col. 905].

<sup>423</sup> C. 11 q. 3 c. 24 [Fr. v.1 cols. 650-651].

<sup>424</sup> C. 28 q. 1 c. 13 [Fr. v.1 col. 1087].

<sup>425</sup> C. 28 q. 1 c. 14 [Fr. v.1 cols. 1087-1088].

<sup>426</sup> C. 11 q. 3 c. 24 [Fr. v.1 cols. 650-651].

<sup>427</sup> “23. q. 4. infideles” in the 1582 *ER*. C. 23 q. 4 c. 17 [Fr. v.1 col. 905].

<sup>428</sup> C. 28 q. 1 c. 14 [Fr. v.1 cols. 1087-1088].

<sup>429</sup> C. 11 q. 3 c. 24 [Fr. v.1 cols. 650-651].

<sup>430</sup> In the 1582 *ER* it is “vitare.”

<sup>431</sup> Dig. 5.3 (De hereditatis petitione).20.7.

<sup>432</sup> “23. q. 4. infideles” in the 1582 *ER*. C. 23 q. 4 c. 17 [Fr. v.1 col. 905].

*gl. apponuntur*

Quaecunq; ergo apponuntur, uti possunt, nisi dictum fuerit quod sit ydolis ymmolatum: ut **i. q. iii. §. ult.**<sup>433</sup> et **xxvi. q. ii. si de area.**<sup>434</sup> Tunc enim sanctius est mori fame, quam ydolotris vesci. **xxxii. q. iii. sicut sanctius.**<sup>435</sup> +Ber.+

*gl. requisita*

Quia nullus potest praedicare nisi ex officio sibi commisso, vel nisi habeat auctoritatem a suo praelato. **infra de heretic. ex iniuncto.**<sup>436</sup> et **c. excommunicamus. §. quia vero.**<sup>437</sup> nec sufficit petere licentiam, nisi sit obtenta, ut hic patet. **s. de con. d. v. non oportet.**<sup>438</sup> **xi. q. iii. quid ergo.**<sup>439</sup> **xix. q. ii. due.**<sup>440</sup> Ar. contra. **supra de regula. licet.**<sup>441</sup> et **supra de arbi. cum olim.**<sup>442</sup>

## X 5.6.11 - Canon

Idem.

Significavit nobis tua fraternitas, utrum aliqui civium tuorum in Alexandriam valeant proficisci prorecuperandis concivibus suis, qui illic in captivitate tenentur. Hoc arbitramur licite posse fieri, dummodo nichil mercibus suis vel alio modo secum illuc deferant, unde possit Sarracenis, excepto receptionis articulo, aliquod commodum aut subsidium provenire, quod etiam coram te prius iuramento firmabunt. Illi vero qui post treugam in transmarinis partibus factam cum commercio Alexandriam adiverint, si detulerint merces prohibitas causa lucrandi, excommunicationis vinculum non evadunt, sicut nec illi, qui, in personis propriis non euntes, merces eis per nuncios destinarunt. Ad ultimum illos, qui iuraverunt, se amplius in terram Sarracenorum cum mercibus non ituros, nisi pax esset inter Christianos et ipsos, et post treugam factam venerunt illuc, conditio illa de pace aut treuga habenda ab excommunicationis vinculo non absolvit.

## X 5.6.11—Glossa (6 gls.)

---

<sup>433</sup> C. 1 q. 4 c. 13 [Fr. v.1 col. 423].

<sup>434</sup> C. 26 q. 2 c. 10 [Fr. v.1 cols. 1023-1024].

<sup>435</sup> C. 32 q. 4 c. 8 [Fr. v.1 col. 1129].

<sup>436</sup> X 5.7.12 [Fr. v.2 cols. 784-787].

<sup>437</sup> X 5.7.13/15 [Fr. v.2 cols. 787-789/789]?

<sup>438</sup> *De cons.* D. 5 c. 36 [Fr. v.1 col. 1422].

<sup>439</sup> C. 11 q. 3 c. 99 [Fr. v.1 col. 671].

<sup>440</sup> C. 19 q. 2 c. 2 [Fr. v.1 cols. 839-840].

<sup>441</sup> X 3.31.18 [Fr. v.2 cols. 575-576].

<sup>442</sup> X 1.43.7 [Fr. v.2 cols. 234-235].

*gl. aliquod commodum*

Secundum quod dicitur **supra e. ita quorundam.**,<sup>443</sup> ubi de hoc, ut **infra e. ad liberandam.**<sup>444</sup> Nichil ergo in mercibus portandum est, nisi illud unde possint redimere captivos, ut hic dicit. Sed quid si non possunt redimere captivos nisi portent eis arma vel ferrum, nunquid hoc facere possunt sine pena excommunicationis? Ar. quod sic, ex eo quod dicit, excepto redemptionis articulo: sed non credo, nisi primo requiratur auctoritas papae, ne aliquid fraudis de fiat. +Ber.+

*gl. iuramento*

Sed +nonne+ sufficit poena excommunicationis? Potest dici, quod hoc exigitur a suspecto. ar. **xxix. di.**<sup>445</sup> **neque de Siracus.**<sup>446</sup> et **x. q. ult.**<sup>447</sup> Quoniam eorum ruinae debent occurrere Praelati, **xciii. di. diaconi.**<sup>448</sup> et **xxii. q. v. hoc videtur.**,<sup>449</sup> ad maiorem cautelam exigitur iuramentum etiam a quocunque. +Lau.+

*gl. excommunicationis*

De qua habes **supra e. ita quorundam hoc.**<sup>450</sup> et ideo, quia licet treugua sit facta, non tamen pax perpetua: ut **infra §. proxi.**,<sup>451</sup> unde prohibitio non intelligitur propterea relaxata de mercibus prohibitis. Ber.

*gl. per nuntios*

Sic **infra c. proxi.**,<sup>452</sup> qui per alium facit, per se facere videtur: ut hic, et **infra de sen. exco. mulieres.**,<sup>453</sup> **xlvi. di. sicut non suo.**,<sup>454</sup> **ff. de administratur. tu. ita tamen. §. gessisse.**<sup>455</sup> +Ber.+

---

<sup>443</sup> X 5.6.6 [Fr. v.2 col. 773].

<sup>444</sup> X 5.6.17 [Fr. v.2 cols. 777-778].

<sup>445</sup> “28. distin.” in the 1582 *ER*.

<sup>446</sup> “28. distin.” in the 1582 *ER*, which is correct. Dist. 28.13 [Fr. v.1 col. 104].

<sup>447</sup> This allegation has yet to be identified.

<sup>448</sup> Dist. 93.6 [Fr. v.1 cols. 321-322].

<sup>449</sup> C. 22 q. 5 c. 8 [Fr. v.1 cols. 884-885].

<sup>450</sup> X 5.6.6 [Fr. v.2 col. 773].

<sup>451</sup> This allegation has yet to be identified.

<sup>452</sup> X 5.6.12 [Fr. v.2 col. 775].

<sup>453</sup> X 5.39.6 [Fr. v.2 col. 891].

<sup>454</sup> Dist. 46.10 [Fr. v.1 col. 169].

<sup>455</sup> Dig. 26.7.5 (pr. Ita autem depositioni).1.

*gl. post treugam*

Treuga est securitas personis et rebus ad tempus concessa. **supra de treuga. c. i.**<sup>456</sup> Et qui facit treugam non facit pacem, nec desistit a guerra, nisi ad tempus: qui distulit, non in totum destitit. et **ii. q. iii. §. notandum.**<sup>457</sup> et **ff. de iudic. destitisse.**<sup>458</sup>

*gl. non absolvit*

Nec etiam a periurio: quia licet<sup>459</sup> treuga sit facta, non tamen pax, et ita non extitit conditio,<sup>460</sup> unde incidit in symoniam sententiam<sup>461</sup> et in periurium, et sic treuga non est pax.

## X 5.6.12—Canon

Idem.

Quod olim praeceptum fuit, et infra. Sane, licet hoc fuerit in concilio Lateranensi districte prohibitum, nos tamen omnes illos excommunicationi supponimus, qui amplius cum Sarracenis mercimonium habuerint, vel per se vel per alios navibus, seu quocunque alio ingenio, +eis+ aliqua rerum subsidia seu consilia, quamdiu inter nos et illos guerra duraverit, duxerint impendenda. Vestrae igitur discretioni mandamus, quatenus nec per vos, nec per vestras naves, nec alio quocunque modo aut ingenio, transmittatis subsidia eis mercimonia, consilia vel alia, ne, si aliqui in sua malitia indurati secus agere praesumpserint. Non solum ipso iure incidant in excommunicationem illam, sed etiam iram Dei viventis incurrant.